Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 28 de julho de 2021, com início às 13h30, por videoconferência, através da
Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real através
do canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;Ata nº 10 da reunião de 26-05-2021 – Doc. Digital nº 26468/2021
2. Expediente: Inclusão em pauta Processo nº 22422/2021 e Processo nº 24076/2021;
3. Ordem do Dia:

3.1.  PROCESSO Nº 11544/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução 055/2009
do CONSUNI; relator conselheiro Danilo Ledra. Vista à Professora Letícia Sequinatto na reunião
ordinária de 26-05-2021.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer da relatora de vista. O
processo seguirá para apreciação e deliberação do Plenário do CONSUNI.

3.2.  PROCESSO Nº 3428/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;

interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto: Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu: 1) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Policial Militar - Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar de Santa Catarina (CAO
PMSC); 2) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Bombeiro Militar - Curso de Comando e Estado Maior (CCEM CBMSC) – 2016; relator conselheiro
Vitor Hugo Klein Júnior. Adiado da sessão de 26-05-2021 em razão de diligência solicitada pelo
relator.
Decisão: Retirado de pauta no Expediente por continuar em diligência.

3.3.  PROCESSO Nº 3429/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;

interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu - Especialização em Administração em Segurança Pública com Ênfase na Atividade
Policial Militar (CAO 2017); relatora conselheira Fernanda Hänsch Beuren. Adiado da sessão de 26-
05-2021 em razão de diligência solicitada pela relatora.
Decisão: Retirado de pauta no Expediente por continuar em diligência.

3.4.  PROCESSO Nº 34043/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Profª Letícia Sequinatto; assunto: Supressão do Artigo 156 e seus
parágrafos da Resolução nº 044/2007-CONSUNI, de 01.06.2007 - Regimento Geral da UDESC,
com base na Resolução 013/2014 - CONSEPE - Regimento Geral da Pós-Graduação, alterada pela
Resolução 037/2019 CONSEPE, em seu Artigo 10, 1º parágrafo, fruto de intensa discussão do
Comitê de Pós-Graduação da Udesc no que se refere ao tempo de mandato das coordenações dos
programas de pós-graduação (a solicitação passou a ser alteração do art. 156 do Regimento Geral
e não supressão); relator conselheiro Gilmar Moraes Santos.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. O processo seguirá para apreciação e
deliberação do Plenário do CONSUNI.

3.5.  PROCESSO Nº 20855/2020; origem: UDESC/CEART/CPPGT - Coordenadoria do Programa de

Pós-graduação em Teatro; interessado: Flavio Augusto Desgranges de Carvalho; assunto:
Solicitação de alteração de projeto de curso do PPGT, incluindo a alteração do nome de curso para
programa de pós graduação em artes cênicas; relator conselheiro Danilo Ledra.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator, favorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. A decisão será expressa através da Resolução
nº 012/2021-CPPG a ser publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/channel/UCNPazDgXfDRadrovNw38cWA/playlists

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.6.  PROCESSO Nº 23123/2021; origem: UDESC/CCT/MAT - Departamento de Matemática;
interessado: Elisa Henning; assunto: Ofício 05 /2021 - CCT - PPGEC (Solicita correção de erros no
nome de duas disciplinas e numa divergência no número de créditos no Plano de curso de Mestrado
Acadêmico em Engenharia Cívil do CCT, objeto da Resolução nº 03/2021-CPPG); relator
conselheiro Fernando Scheefer.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. A decisão será expressa através da Resolução
nº 013/2021-CPPG a ser publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.7.  PROCESSO Nº 8621/2021; origem: UDESC/FAED/HIS - Departamento de História; interessado:
Maria Teresa Santos Cunha; assunto: Solicitação para atuação junto ao Programa de Professor
Voluntário UDESC (Resolução nº 055/2009 - CONSUNI - Alterada pela Resolução nº 5/2017 -
CONSUNI) para o período março de 2021 a março de 2023; relator conselheiro Luiz Cláudio Miletti.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. A decisão será expressa através do Parecer nº
007/2021-CPPG a ser publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.8.  PROCESSO Nº 8623/2021; origem: UDESC/FAED/HIS - Departamento de História; interessado:

Maria Teresa Santos Cunha; assunto: Solicitação para atuação junto ao Programa de Professor
Voluntário UDESC (RESOLUÇÃO Nº 055/2009 - CONSUNI - Alterada pela Resolução nº 5/2017-
CONSUNI) para o período março de 2021  a março de 2023; relator conselheiro Luiz Cláudio Miletti.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator, favorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. A decisão será expressa através do Parecer nº
008/2021-CPPG a ser publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.9.  PROCESSO Nº 15306/2021; origem: UDESC/CCT/CPPGCEM - Coordenadoria do Programa de

Pós-graduação em Ciência e Engenharia de Materiais; interessado: Renato Barbieri; assunto:
Solicitação de participação no Programa de Professor Voluntário da Pós-Graduação da UDESC,
conforme Resoluções: nº 055/2009 - CONSUNI e nº 005/2017 - CONSUNI; relator conselheiro
Aleksander Sade Paterno.
Decisão: Prejudicada a análise em razão da ausência do relator à sessão. Retornará à pauta
na próxima reunião.

3.10.  PROCESSO Nº 3049/2021; origem: UDESC/CEART/DG - Direção Geral; interessado: Maria

Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: Solicitação de licença sabática para professora Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva a partir do segundo semestre de 2021 da graduação; relatora
conselheira Denise A. de Azambuja Zocche. Redistribuído à conselheira Francine Rafaeli Kasulke
por estar a relatora inicialmente designada em férias.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. A decisão será expressa através do Parecer nº
009/2021-CPPG a ser publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.11.  PROCESSO Nº 40323/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Maria do Socorro Barbosa Guedes; assunto: Solicitação de
reconhecimento de Diploma de Pós-Graduação curso de Doutorado em Administração. Número da
solicitação 65312; relator conselheiro Vitor Hugo Klein Júnior.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, desfavorável à
aprovação da solicitação contida nos autos. A decisão será expressa através do Parecer nº
010/2021-CPPG a ser publicado no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

3.12.  PROCESSO Nº 22422/2021; origem: UDESC/ESAG/DEX - Direção de Extensão; interessado:

Daniel Moraes Pinheiro; assunto: Projeto de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização
em Gestão Pública Aplicada à SAP/SC - Secretaria de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa de Santa Catarina; relatora conselheira Fernanda Hänsch Beuren.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à
aprovação do Projeto de Curso contido nos autos. O processo seguirá para apreciação e
deliberação da CAP na sessão de 12-08-2021.

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.13.  PROCESSO Nº 24076/2021; origem: UDESC/REIT/PROEN - Pró-Reitoria de Ensino; interessado:
Leticia Bossle Silveira; assunto: Relatório Anual Institucional Consolidado -2020 -PET UDESC para
tramitação nas instâncias requeridas pelo MEC; relatora conselheira Marilane Machado de Azevedo
Maia.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à
aprovação do Relatório contido nos autos. Seguirá para apreciação e deliberação da Câmara
de Extensão, Cultura e Comunidade – CECC na reunião de 29-07-2021.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 16 de julho de 2021.

Profª. Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG